MUNICÍPIO DE NOVA LARANJ EIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul,  nº  2122,  Centro – CEP: 85350-000

Fone: (42) 36371148

DECRETO Nº 348/2013

DATA: 24/12/2013

SÚMULA: Abre Crédito Adicional

Suplementar  no Orçamento do Município de

Nova Laranjeiras, para o exercício de 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANA, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL 902/2012,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento geral do município de Nova Laranjeiras/PR, para o

exercício de 2013, um credito adicional suplementar na importância de R$ 139.000,00 (cento e

trinta e nove mil reais), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo e que faz parte

integrante deste Decreto.

Art. 2º - Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão cancelados recursos

totais ou parciais no valor de R$ 58.000,00 e recursos decorrente de excesso de arrecadação no

valor de R$ 81.000,00 conforme relatório de alteração orçamentária em anexo e que faz parte

integrante deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir

desta data.

Gabinete do Prefeito Municipal, Nova Laranjeiras, Estado do Paraná.

Municipio de Nova Laranjeiras - 2013
Relatório de Alteração Orçamentária

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 425 - Decreto nº 348/2013 de 24/12/2013 Nº AnoEscopo

Autorização: 3 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 902 2012

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 58.000,0058.000,00Suplementar
Excesso de Arrecadação 81.000,0081.000,00Suplementar

Despesa

02
02.001

04.122.0002.2003
3.1.90.11.00.00

100 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO 10.000,00Anulação

Abertura
Anulação

03
03.001

04.122.0003.2006
3.3.90.39.00.00

290 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 15.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

05
05.001

04.121.0004.2015
3.3.90.30.00.00

730 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS 5.000,00Anulação

Abertura
Anulação

06
06.001

12.363.0005.2036
3.3.50.43.00.00

1450 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
SUBVENÇÕES SOCIAIS
APOIO A CASA FAMILIAR RURAL
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ARTE E ESPORTE 5.000,00Anulação

Abertura
Anulação

06
06.002

13.392.0009.2038
3.3.90.30.00.00

1480 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
FESTIVIDADES D MUNICIPIO E OUTROS EVENTOS
DEPTO DE CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ARTE E ESPORTE 5.000,00Anulação

Abertura
Anulação

06
06.003

27.812.0009.2040
3.3.90.30.00.00

1560 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENCAO DO DEPTO DE ESPORTES
DEPTO DE ESPORTE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ARTE E ESPORTE 5.000,00Anulação

Abertura
Anulação

06
06.003

27.812.0009.2040
3.3.90.39.00.00

1580 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENCAO DO DEPTO DE ESPORTES
DEPTO DE ESPORTE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ARTE E ESPORTE 5.000,00Anulação

Abertura
Anulação

06
06.009

12.361.0005.2044
3.3.90.33.00.00

1760 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (5% E 25%)
DEPTO DE TRANSPORTE ESCOLAR
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ARTE E ESPORTE 6.000,00Anulação

Reabertura
Anulação

06
06.009

12.361.0005.2044
3.3.90.39.00.00

1790 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (5% E 25%)
DEPTO DE TRANSPORTE ESCOLAR
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ARTE E ESPORTE 6.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

06
06.009

12.361.0005.2044
3.3.90.39.00.00

1790 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (5% E 25%)
DEPTO DE TRANSPORTE ESCOLAR
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ARTE E ESPORTE 26.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

07
07.001

10.302.0006.2057
3.1.90.11.00.00

2110 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DO HOSP. MUN. SEVERINO DA ROSA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 1.000,00Anulação

Abertura
Anulação

07
07.001

10.302.0006.2057
3.1.90.13.00.00

2130 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO DO HOSP. MUN. SEVERINO DA ROSA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 1.000,00Anulação

Abertura
Anulação

Emitido por: MARCOS ANDRE SANTI, na versão: 5506 p 14/02/2014 13:14:10

Municipio de Nova Laranjeiras - 2013
Relatório de Alteração Orçamentária

Equiplano Página:2

07
07.001

10.304.0006.2058
3.1.90.11.00.00

2220 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 2.000,00Anulação

Abertura
Anulação

07
07.001

10.304.0006.2058
3.1.90.13.00.00

2240 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 1.000,00Anulação

Abertura
Anulação

07
07.001

10.304.0006.2058
3.3.90.14.00.00

2250 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 2.000,00Anulação

Abertura
Anulação

07
07.001

10.304.0006.2058
3.3.90.30.00.00

2270 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

07
07.001

10.304.0006.2058
3.3.90.39.00.00

2310 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 7.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

07
07.001

10.304.0006.2058
3.3.90.39.00.00

2310 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 50.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

09
09.001

15.451.0009.2091
3.3.90.30.00.00

3290 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
ADM.SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
ASSESSORIA DE GABINETE
SECRETRIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTES 15.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

09
09.001

15.451.0009.2091
3.3.90.39.00.00

3310 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ADM.SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
ASSESSORIA DE GABINETE
SECRETRIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTES 10.000,00Anulação

Abertura
Anulação

88
88.001

28.843.0088.2105
3.3.90.47.00.00

3700 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 15.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

Receita
1.1.1.2.08.01.00.00 ITBI - DO EXERCÍCIO CORRENTE AO QUINTO  EXERCICIO ANTERIOR 11.000,00
1.7.2.1.01.02.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 42.000,00
1.7.2.1.01.05.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 8.000,00
1.7.2.2.01.02.00.00 COTA-PARTE DO IPVA 15.000,00
1.9.3.1.11.01.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA IPTU - EXERC CORRENTE AO QUINTO ANT 5.000,00

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Excesso de Arrecadação

58.000,00
81.000,00

58.000,00
81.000,00

Resumo da receita
1.1.1.2.08.01.00.00
1.7.2.1.01.02.00.00
1.7.2.1.01.05.00.00
1.7.2.2.01.02.00.00
1.9.3.1.11.01.00.00

11.000,00
42.000,00
8.000,00

15.000,00
5.000,00

ITBI - DO EXERCÍCIO CORRENTE AO QUINTO  EXERCICIO ANTERIOR
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL
COTA-PARTE DO IPVA
RECEITA DA DIVIDA ATIVA IPTU - EXERC CORRENTE AO QUINTO ANT

Emitido por: MARCOS ANDRE SANTI, na versão: 5506 p 14/02/2014 13:14:10